



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTARÉM – PARÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Dados do Órgão Gerenciador

Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA

CNPJ: 05.182.233/0007-61

Endereço: Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho.

CEP: 68.005-310

Cidade: Santarém-PA

Fones: (93) 3523-2723

2. Objeto

2.1 Contratação de empresa especializada para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA CONserto DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA SEMINFRA.**

3. Justificativa

3.1 A Secretaria Municipal de Infraestrutura com o intuito de atender aos seus Departamentos, e por não dispor do objeto, necessita da contratação de fornecedor para peças de reposição, estas que são importantes para atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, para a manutenção dos caminhões e máquinas pesadas da SEMINFRA, desta forma visando manter o pleno funcionamento das máquinas e veículos essenciais as tarefas e ações operacionais desenvolvidas na área da Infraestrutura do Município, faz – se justa a contratação do fornecimento em tela, contratando empresa especializada para o objeto com a realização de licitação.

3.2 A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal Infraestrutura, através do Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios a realização do certame.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTARÉM – PARÁ

3.3 Justificativa por lote.

Foi escolhido a aquisição por lote uma vez que os produtos possuem características mais próximas, possuindo similaridade, são de mesma natureza e guardam correlação entre si podendo, concomitantemente, atender aos anseios da Secretaria Municipal de Infraestrutura e cumprindo-se com ordenamento jurídico relacionado ao assunto. Além de que o citado critério que conduzirá as contratações são neste momento, economicamente mais vantajosas.

Os preços unitários que compõe os lotes, encontram-se dentro dos valores unitários de mercado.

Outro motivo interessante a se levar em conta na hora de optar entre ITEM ou LOTE é a capacidade operacional da Secretaria para lidar com diversos contratos; e a logística, conforme entendimento no [Acórdão 2796/2013-Plenário](#) e no [Acórdão 5301/2013-Segunda Câmara](#)

3.3 **Destinação:** Manutenção dos veículos e equipamentos lotados na SEMINFRA.

4. Detalhamento do Objeto

LOTES DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO

LOTE I - EQUIPAMENTO: PÁ CARREGADEIRA			MARCA: KOMATSU		MODELO: WA200-5
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	6732716112 - FILTRO DIESEL	UND	12	49,49	593,88
2	22U0462160 - FILTRO SEPARADOR	UND	6	96,41	578,46
3	6736515142 - FILTRO LUBRIFICANTE	UND	12	94,23	1.130,76
4	6001853100 - CONJ FILTRO AR	UND	10	418,96	4.189,60
5	4196035152 - FILTRO HIDRAULICO	UND	6	797,34	4.784,04
6	4181834160 - FILTRO HST	UND	6	439,87	2.639,22
7	4171834130 - FILTRO DE CARGA	UND	6	333,43	2.000,58
8	4270722120 - FILTRO AR CONDICIONADO	UND	6	174,26	1.045,56
9	20Y9796261 - FILTRO AR CONDICIONADO	UND	6	66,03	396,18
10	7079942150 - REPARO CILINDRO ELEVACÃO	UND	2	666,86	1.333,72
11	7079914760 - REPARO CILINDRO DIRECAO	UND	2	438,17	876,34
12	7079942540 - REPARO CILINDRO CACAMBA	UND	1	622,28	622,28
13	4181231110- DAMPER	UND	2	2.925,42	5.850,84
14	7055626080 - BOMBA HIDRAULICA	UND	2	10.002,93	20.005,86
15	20X7014160 - DENTE	UND	24	85,96	2.063,04
16	4188471120 - ADAPTADOR	UND	6	237,83	1.426,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

17	4188471160 - ADAPADOR LH	UND	2	266,82	533,64
18	4188471170 - ADAPTADOR RH	UND	2	266,82	533,64
19	41770B3390 - BORDA	UND	4	410,34	1.641,36
20	41770B3380 - BORDA	UND	10	471,15	4.711,50
21	4171832111 - MANGUEIRA	UND	10	948,30	9.483,00
22	4171832121 - MANGEIRA	UND	8	867,20	6.937,60
23	4171832140 - MANGUEIRA	UND	6	709,37	4.256,22
24	4171832130 - MANGUEIRA	UND	10	818,48	8.184,80
25	4174611151 - PINO CENTRAL SUP.	UND	3	683,71	2.051,13
26	4174611120 - ROLAMENTO SUP	UND	6	597,93	3.587,58
27	4174611240 - PINO CENTRAL INF.	UND	3	384,17	1.152,51
28	4174633110 - ROLAMENTO INF	UND	3	661,06	1.983,18
29	4174611230 - RETENTOR	UND	10	84,39	843,90
30	4177011860 - BUCHA	UND	16	274,72	4.395,52
31	4187011910 - PINO	UND	20	266,23	5.324,60
32	4170911120 - RETENTOR	UND	8	71,83	574,64
33	UC1026017421 - SOLENOIDE	UND	2	3.635,80	7.271,60
34	UC4020757708 - SOLENOIDE	UND	2	4.971,14	9.942,28
35	UC1026011625 - SOLENOIDE	UND	2	4.826,17	9.652,34
36	4182034820 - CRUZETA	UND	6	674,25	4.045,50
37	6735611101 - BOMBA D'ÁGUA	UND	2	533,66	1.067,32
38	6732816170 - CORREIA MOTOR	UND	4	158,70	634,80
39	6738719110 - CONJ SEPARADOR	UND	4	1.029,51	4.118,04
40	4180333220 - HELICE	UND	2	2.125,50	4.251,00
41	4184637130 - BUCHA	UND	3	227,16	681,48
42	4214615132 - RETENTOR	UND	2	268,20	536,40
43	6738115542 - SILENCIOSO	UND	1	2.308,95	2.308,95
44	4184637120 – BUCHA	UND	4	515,03	2.060,12
45	4190231130 – TUBO ESCAPE	UND	2	424,66	849,32
46	4182236122 - CABO FREIO DE MAO	UND	4	304,42	1.217,68
47	20S0171331 - COXIM	UND	8	514,75	4.118,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					158.486,99

LOTE II - EQUIPAMENTO: PÁ CARREGADEIRA			MARCA: NEW HOLLAND		MODELO: 12B
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	75204388 - FILTRO SEP COMBUSTIVEL	UND	12	27,40	328,80
2	75213131 – FILTRO TANK HIDRAULICO	UND	4	71,40	285,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

3	75313513 - FILTRO TRANSMISSAO	UND	4	226,23	904,92
4	75249711 - FILTRO AR EXT	UND	8	152,07	1.216,56
5	75288759 – FILTRO DE AR INT	UND	8	86,98	695,84
6	71101950 – FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	UND	12	88,94	1.067,28
7	71101949 – FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	12	21,69	260,28
8	75201624 - FILTRO TELA	UND	6	102,30	613,80
9	75216114 - SILENCIOSO	UND	3	585,82	1.757,46
10	75236197- TUBO ESCAPE	UND	1	163,56	163,56
11	75218178 - MANGOTE RADIADOR	UND	2	136,19	272,38
12	75218180 - MANGOTE RADIADOR	UND	2	65,73	131,46
13	75218181 - MANGOTE RADIADOR	UND	2	131,40	262,80
14	75237360 - CORREIRA MOTOR	UND	2	107,37	214,74
15	75312797 - BOMBA TRANSMISSAO	UND	3	2.985,20	8.955,60
16	75313534 - CRUZETA	UND	10	315,17	3.151,70
17	75216622- GARFO	UND	3	617,65	1.852,95
18	75216813 - GARFO	UND	3	521,40	1.564,20
19	7513534 - CRUZETA	UND	8	315,17	2.521,36
20	75218118 - CABO FREIO DE MAO	UND	4	324,82	1.299,28
21	75287812 - REPARO CILINDRO DIRECAO	UND	4	190,40	761,60
22	87359786 - DENTE	UND	24	430,82	10.339,68
23	70981597 - PARAFUSO	UND	48	5,18	248,64
24	70911029 - PORCA	UND	48	3,25	156,00
25	8286217 - ARRUELA	UND	48	2,16	103,68
26	79110132 - FILTRO RESPIRO HIDRAULICO	UND	6	206,56	1.239,36
27	75286813 - REPARO CILINDRO CACAMBA	UND	3	260,07	780,21
28	75207931 - REPARO CILINDRO ELEVACAO	UND	6	208,68	1.252,08
29	75259789 - MOTOR DE PARTIDA	UND	2	363,90	727,80
30	75261183 - ALTERNADOR	UND	2	3.706,60	7.413,20
31	75218388 - MANGUEIRA	UND	20	425,65	8.513,00
32	75235005 - MANGUEIRA	UND	16	490,50	7.848,00
33	87364008 - MANGUEIRA	UND	18	670,35	12.066,30
34	148963A1 - DISCO	UND	32	58,10	1.859,20
35	71102762 - DISCO DE AÇO	UND	32	94,24	3.015,68
36	148960A1 - ANEL ORING	UND	24	2,62	62,88
37	75218178 - RADIADOR	UND	2	3.902,20	7.804,40
VALOR TOTAL DO LOTE:					91.712,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

LOTE III - EQUIPAMENTO: RETRO ESCAVADEIRA LB90			MARCA: NEW HOLLAND		MODELO:
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	71101726 - FILTRO LUB TROCADOR DE CALOR	UND	4	80,32	321,28
2	71101915 - FILTRO LUB. MOTOR	UND	12	45,89	550,68
3	75262694 - FILTRO COMBUSTIVEL	UND	12	166,01	1.992,12
4	71101595 - FILTRO AR INTERNO	UND	10	87,04	870,40
5	71101596 - FILTRO AR EXTERNO	UND	10	145,08	1.450,80
6	86989733 - FILTRO HIDRAULICO	UND	6	547,51	3.285,06
7	85804072- FILTRO AR-CONDICIONADO	UND	6	333,51	2.001,06
8	73124631 - FILTRO TANK HIDRAULICO	UND	6	242,71	1.456,26
9	9968359 - FILTRO	UND	10	83,44	834,40
10	75241002 - FILTRO TANK COMBUSTIVEL	UND	12	85,74	1.028,88
11	9968353 - FILTRO	UND	10	72,59	725,90
12	85811970- FILTRO	UND	10	110,64	1.106,40
13	87416966 - COXIM	UND	12	142,35	1.708,20
14	71100951 - BOMBA TRANSF	UND	2	355,83	711,66
15	75264942 - SILENCIOSO	UND	2	461,56	923,12
16	255967A2 - TUBO SAIDA ESCAPE	UND	2	190,31	380,62
17	71100619 - BOMBA D'AGUA	UND	6	357,14	2.142,84
18	75206859 - CORREIA MOTOR	UND	8	108,73	869,84
19	75286363 - TENSIONADOR	UND	4	390,87	1.563,48
20	9967678 - ANEL	UND	4	17,60	70,40
21	9967679 - MOLA	UND	4	7,26	29,04
22	9967673 - MOLA	UND	4	7,52	30,08
23	85824343 - RETENTOR	UND	4	35,73	142,92
24	85805969 - BUCHA	UND	4	48,99	195,96
25	85805974 - TIRANTE DIRECAO	UND	8	496,11	3.968,88
26	85805980 - FLANGE	UND	6	247,27	1.483,62
27	85805983 - FLANGE	UND	6	201,65	1.209,90
28	85824345 - RETENTOR	UND	2	73,30	146,60
29	9968410 - CRUZETA	UND	6	165,30	991,80
30	85824344 - RETENTOR DA RODA	UND	2	252,50	505,00
31	85805227 - CILINDRO MESTRE	UND	2	227,75	455,50
32	85802638 - MANGUEIRA	UND	10	309,12	3.091,20
33	85802639 - MANGUEIRA	UND	8	453,00	3.624,00
34	85802761 - MANGUEIRA	UND	6	671,00	4.026,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

35	85815569 - MANGUEIRA	UND	9	642,45	5.782,05
36	85802776 - MANGUEIRA	UND	12	310,00	3.720,00
37	75247129 - MANGUEIRA	UND	4	80,32	321,28
38	75247120 - MANGUEIRA	UND	10	377,03	3.770,30
39	75246613 - MANGUEIRA	UND	8	431,20	3.449,60
40	75238351 - DENTE CACAMBA	UND	10	242,53	2.425,30
41	75238130 - FACA LAMINA CACAMBA	UND	1	1.962,00	1.962,00
42	75238351 - PARAFUSO	UND	24	13,19	316,56
43	12164121 - PORCA	UND	24	3,96	95,04
44	75261224 - ADAPTADOR DENTE CONCHA	UND	10	158,60	1.586,00
45	85801096 - DENTE CONCHA	UND	24	97,99	2.351,76
46	85801097 - PINO TRAVA DENTE CONCHA	UND	10	19,08	190,80
47	85801098 - TRAVA PINO DENTE CONCHA	UND	12	6,16	73,92
48	81845714 - ANEL	UND	3	288,73	866,19
49	85818997 - BOMBA HIDRAULICA DUPLA	UND	1	4.196,50	4.196,50
50	85805624 - ORBITROL	UND	1	2.725,00	2.725,00
51	85812045 - COMPRESSOR AR CONDICIONADO	UND	1	2.398,00	2.398,00
52	277546A1 - CORREIA AR CONDICIONADO	UND	4	104,42	417,68
53	81834073 - RETENTOR	UND	3	206,40	619,20
VALOR TOTAL DO LOTE:					81.161,08

LOTE IV - EQUIPAMENTO: MOTONIVELADORA			MARCA: CASE		MODELO: 845
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	J286503 - FILTRO COMBUSTIVEL	UND	24	92,21	2.213,04
2	75327659 – CONJ. FILTRO SEPARADOR	UND	1	2.888,50	2.888,50
3	76081102 - FILTRO DO OLEO	UND	4	239,58	958,32
4	79107317 - FILTRO HIDRAULICO	UND	6	230,92	1.385,52
5	73125853 - ELEMENTO FILTRANTE	UND	4	299,60	1.198,40
6	149933A1 – FILTRO AR EXTERNO	UND	8	246,94	1.975,52
7	149932A1 – FILTRO AR INTERNO	UND	16	246,94	3.951,04
8	J937743 - FILTRO LUBRIFICANTE	UND	24	96,65	2.319,60
9	75327649 – FILTRO SEPARADOR	UND	24	39,18	940,32
10	73164453 - SILENCIOSO	UND	2	1.302,17	2.604,34
11	75323928 - TUBO SAIDA DO ESCAPAMENTO	UND	2	267,92	535,84
12	J911575 - CORREIA MOTOR	UND	6	147,70	886,20
13	147071A1 - BOMBA D'GUA COMPLETA	UND	6	463,90	2.783,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

14	J932530 - SOLENOIDE	UND	2	523,85	1.047,70
15	J916165 - MANGUEIRA	UND	2	118,07	236,14
16	J970407 - MANGUEIRA	UND	4	118,07	472,28
17	J026396 - MANGUEIRA	UND	2	499,22	998,44
18	75261185 - ALTERNADOR 80-AMP	UND	1	3.540,71	3.540,71
19	1925104 - TERMINAL ESFERICO	UND	4	309,23	1.236,92
20	70904002 - CONTRA PINO	UND	4	4,25	17,00
21	75325358 - RETENTOR DA RODA	UND	8	294,36	2.354,88
22	87667591 - CORRENTE	UND	8	1.983,04	15.864,32
23	75326525 - RETENTOR	UND	8	41,36	330,88
24	87625355 - ANEL O-RING	UND	8	80,50	644,00
25	87625357 - ANEL O-RING	UND	8	94,19	753,52
26	87625356 - ANEL O-RING	UND	8	88,35	706,80
27	8765367 - RETENTOR	UND	8	371,42	2.971,36
28	87715377 - PASTILHA DE FREIO	UND	8	66,60	532,80
29	8603340 - RETENTOR	UND	8	234,95	1.879,60
30	8603339 - RETENTOR	UND	8	168,65	1.349,20
31	75288870 - REPARO INCL. LAMINA	UND	4	168,65	674,60
32	75288868 - REPARO DESLOCAMENTO	UND	4	234,95	939,80
33	75288869 - REPARO TRAVA SELA	UND	4	211,95	847,80
34	75209587 - REPARO ARTICULACAO	UND	4	227,70	910,80
35	75288903 - REPARO RIPPER	UND	2	256,80	513,60
36	75248931 - PLACA DE AJUSTE	UND	18	866,55	15.597,90
37	73126330 - PARAFUSO	UND	80	7,90	632,00
38	73125480 - PLACA	UND	16	92,21	1.475,36
39	75266820 – BARRA SUPERIOR	UND	4	1.308,82	5.235,28
40	75266801 – BARRA INFERIOR	UND	3	1.064,66	3.193,98
41	75266804 - BARRA	UND	4	851,31	3.405,24
42	75266956 – BORDA LATERAL ESQ	UND	4	387,82	1.551,28
43	75266964 – BORDA LATERAL DIR	UND	4	387,82	1.551,28
44	70932589 - PARAFUSO	UND	80	10,12	809,60
45	70911029 - PORCA	UND	80	2,02	161,60
46	75248811 – CHAPA	UND	6	23,46	140,76
47	75248809 - CALÇO	UND	42	6,10	256,20
48	75250226 - SUPORTE DENTE	UND	9	265,58	2.390,22
49	73125907 – TRAVA	UND	9	31,94	287,46
50	75267179 - PONTA	UND	9	89,93	809,37
51	75266783 - LAMINA 13 FUROS	UND	20	850,75	17.015,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					117.975,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

LOTE V - EQUIPAMENTO: TRATOR DE ESTEIRA			MARCA: CATERPILLAR		MODELO: D6-M
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	1617549 - RODA GUIA	UND	4	7.521,00	30.084,00
2	6I8077 - SEGMENTO	UND	10	322,20	3.222,00
3	1210827 - ROLETE INF.DULPO	UND	8	1.907,50	15.260,00
4	1102976 – CONJ. CORRENTE	UND	2	21.582,00	43.164,00
5	1210824 - ROLETE INF.SIMPLES	UND	2	1.068,75	2.137,50
6	6Y3908 - ROLETE SUP	UND	78	256,28	19.989,84
7	1061604 - SAPATA	UND	2	278,67	557,34
8	1061612 - SAPATA MESTRE	UND	312	2,78	867,36
9	1S1860 - PORCA SAPATA	UND	312	7,52	2.346,24
10	6V1792 - PARAFUSO	UND	4	19,08	76,32
11	1070719 - PARAFUSO MAO AMIGO	UND	4	19,32	77,28
12	1061642 - PARAFUSO MAO AMIGO	UND	4	19,32	77,28
VALOR TOTAL DO LOTE:					117.859,16

LOTE VI - EQUIPAMENTO: ROLO COMPACTADOR			MARCA: VAP 70		MODELO: VAP 70
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	50060448 - FILTRO COMBUSTIVEL	UND	6	134,83	808,98
2	69303130 - FILTRO DE AR EXTERNO	UND	6	265,76	1.594,56
3	69303304 – FILTRO DE AR INTERNO	UND	6	130,56	783,36
4	50010250 - FILTRO DIESEL	UND	6	91,33	547,98
5	69301114 - FILTRO HIDRAULICO	UND	2	926,50	1.853,00
6	69303126 - FILTRO HIDRAULICO	UND	2	311,63	623,26
7	62000805 - CORREIA MOTOR	UND	3	136,25	408,75
8	50060449 - FILTRO LUB. MOTOR	UND	6	148,63	891,78
9	40200113 - REPARO CILINDRO DIRECAO	UND	4	632,20	2.528,80
10	40200179 - REPARO CILINDRO BASC.	UND	2	632,20	1.264,40
11	65200701 - COXIM TAMBOR	UND	24	333,43	8.002,32
12	69403307 - RETENTOR TAMBOR	UND	2	206,72	413,44
13	50060377 - HELICE MOTOR	UND	1	1.472,43	1.472,43
14	40838313 - SILENCIOSO	UND	1	1.177,20	1.177,20
15	12009612 - ACOPLAMENTO MOTOR	UND	1	970,10	970,10
16	11805703 - CUBO	UND	1	1.515,10	1.515,10
VALOR TOTAL DO LOTE:					24.855,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

LOTE VII - EQUIPAMENTO: RETRO ESCAVADEIRA			MARCA: XT870BR		MODELO: XT870BR
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	800151137 - FILTRO DE AR	UND	2	499,98	999,96
2	860138136 - FILTRO DE AR EXTERNO	UND	6	156,80	940,80
3	860138137 FILTRO DE AR INTERNO	UND	6	87,08	522,48
4	803403760- FILTRO RETORNO HIDRAULICO	UND	3	231,79	695,37
5	803403761 FILTRO TANK HIDRAULICO	UND	3	528,98	1.586,94
6	860132921 - FILTRO DE TRANSMISSAO	UND	3	267,92	803,76
7	803370254- FILTRO TELA TANK HIDRAULICO	UND	3	431,20	1.293,60
8	803130276- FILTRO TELA TANK COMBUSTIVEL	UND	12	231,95	2.783,40
9	860132923- FILTRO MAGNETICO	UND	12	180,72	2.168,64
10	803419532- FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	12	97,49	1.169,88
11	803419533 - FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	12	196,20	2.354,40
12	800101676- FILTRO SEPARADOR	UND	12	140,07	1.680,84
13	800155117 - HELICE	UND	2	610,40	1.220,80
14	045165 - BUCHA	UND	4	147,59	590,36
15	045159 - ROLAMENTO	UND	4	72,70	290,80
16	128629 - ARRUELA	UND	8	21,58	172,64
17	125813 - ARRUELA	UND	8	24,53	196,24
18	128904 - PINO MESTRE	UND	4	267,92	1.071,68
19	128903 - PINO MESTRE	UND	4	267,92	1.071,68
20	130168 - BRAÇO DE DIREÇÃO	UND	4	449,63	1.798,52
21	048238 - REPARO DA DIREÇÃO	UND	4	202,30	809,20
22	910602736 - REP. CILINDRO ESCAV. CACAMBA	UND	2	420,36	840,72
23	910602737 - REP. CILINDRO LANC. ESCAVAÇÃO	UND	2	354,47	708,94
24	910602738 - REP. CILINDRO BRAC. ESCAVAÇÃO	UND	2	379,10	758,20
25	910602739 - REP. GIRO	UND	4	183,56	734,24
26	910602740 - REP. ESTABILIZADOR	UND	4	206,56	826,24
27	80303490 - BOMBA HIDRAULICA DUPLA	UND	1	3.052,00	3.052,00
28	803086446 - MANGUEIRA	UND	8	398,29	3.186,32
29	910602741 - REP. CIL. CARREG. BRAÇO	UND	4	387,60	1.550,40
30	803411392 - MANGUEIRA	UND	8	311,63	2.493,04
31	803411390 - MANGUEIRA	UND	8	496,34	3.970,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

32	803411391 - MANGUEIRA	UND	4	556,17	2.224,68
33	910602742 - REP. CACAMBA	UND	4	235,22	940,88
34	803010617 - BOMBA FREIO	UND	2	817,50	1.635,00
35	803419746 – CILINDRO FREIO	UND	2	627,62	1.255,24
36	402205834 - BORDA	UND	1	1.417,00	1.417,00
37	400402853 – DENTE CACAMBA	UND	21	130,80	2.746,80
38	400402855 - PARAFUSO	UND	42	2,56	107,52
39	805300023 - ARRUELA	UND	42	0,97	40,74
40	805200052 - PORCA	UND	42	2,12	89,04
41	803248090 - CORREIA COMRESSOR	UND	3	107,54	322,62
42	819948362 - DENTE CONCHA	UND	9	93,63	842,67
43	819947631 - ADAPTADOR DENTE CONCHA	UND	6	147,59	885,54
44	819948358 - PINO TRAVA DENTE CONCHA	UND	9	158,92	1.430,28
45	819942069 - ARRUELA TRAVA DENTE CONCHA	UND	9	20,17	181,53
VALOR TOTAL DO LOTE:					56.462,35

LOTE VIII - EQUIPAMENTO: MOTONIVELADORA			MARCA: CATERPILLAR		MODELO: 120K
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	1R1807 - FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	UND	10	195,27	1.952,70
2	2456375 - FILTRO DE AR EXTERNO	UND	6	357,85	2.147,10
3	2456376 - FILTRO DE AR INTERNO	UND	6	201,65	1.209,90
4	1R0774 - FILTRO HIDRAULICO	UND	6	488,05	2.928,30
5	3283655 - FILTRO DA TRANSMISSAO	UND	6	482,33	2.893,98
6	1313738 - TERMINAL DE DIRECAO	UND	10	256,86	2.568,60
7	1313737 - TERMINAL DE DIRECAO	UND	10	256,86	2.568,60
8	3330960 -TIRA DE DESGASTE	UND	10	123,23	1.232,30
9	1289654 - TIRA DE DESGASTE	UND	10	40,25	402,50
10	7D1576 - BORDA CORTANTE	UND	20	850,20	17.004,00
11	6Y5230 - PONTA ESCARIICADOR	UND	27	57,99	1.565,73
12	9F5124 – SUPORTE ESCARIFICADOR	UND	9	248,90	2.240,10
13	5T0735 – CORRENTE TANDEM	UND	8	2.547,88	20.383,04
14	5T8366 – TIRA DE BRONZE	UND	8	151,63	1.213,04
15	5T8367 – TIRA DE BRONZE	UND	12	151,13	1.813,56
16	3522138 - BOMBA D'GUA	UND	1	4.196,50	4.196,50
17	1352650 – TURBINA	UND	1	7.085,00	7.085,00
18	1855872 - CORREIA	UND	6	310,87	1.865,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

19	9L1630 - CORREIA	UND	12	93,63	1.123,56
20	4W1204 - CONE	UND	4	107,47	429,88
21	4W1203 - CAPA	UND	4	61,60	246,40
22	7C3693 - SILENCIOSO	UND	2	2.401,71	4.803,42
23	5T1362 - CRUZETA	UND	12	534,81	6.417,72
24	8W5092 - PINHAO	UND	4	970,75	3.883,00
25	5P6652 – ARRUELA	UND	10	3,11	31,10
26	6V8082 - RETENTOR	UND	8	234,81	1.878,48
27	4K0367 - PORCA	UND	80	2,12	169,60
28	3F5108 - PARAFUSO	UND	80	3,25	260,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					94.513,33

LOTE IX - EQUIPAMENTO: MOTONIVELADORA			MARCA: CATERPILLAR		MODELO: 120-H
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	1R0739 - FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	UND	10	171,02	1.710,20
2	1003607 - HELICE MOTOR	UND	4	879,26	3.517,04
3	7E3456 - CONJ. BOMBA D'AGUA	UND	2	1.981,38	3.962,76
4	1272308 - CONJ. FILTRO SEPARADOR	UND	2	1.630,10	3.260,20
5	1R0762- FILTRO COMBUSTIVEL	UND	12	311,47	3.737,64
6	3261644 - FILTRO SEPARADOR COMB.	UND	12	276,64	3.319,68
7	5T0735 - CONJ CORRENTE	UND	6	2.547,88	15.287,28
8	4L9822 - RETENTOR	UND	8	57,08	456,64
9	5P2545 - ANEL DE VEDAÇÃO	UND	20	20,26	405,20
10	5T2925 - CALÇO DE DESGASTE LÂMINA	UND	16	151,13	2.418,08
11	6G4524 - CALÇO DE DESGASTE	UND	14	129,83	1.817,62
12	5T2825 - TIRA DE DESGASTE GIRO	UND	10	39,79	397,90
13	5D9554 - LÂMINA 13 FUROS	UND	20	812,60	16.252,00
14	1U3202 - DENTE ESCARIFICADOR	UND	20	57,99	1.159,80
15	8J5313 - SUPORTE ESCARIFICADOR	UND	12	248,90	2.986,80
16	3F5108 - PARAFUSO	UND	100	3,25	325,00
17	4K0367 - PORCA	UND	100	2,12	212,00
18	7C3693 - SILENCIOSO	UND	2	2.401,71	4.803,42
19	5T1362 - CRUZETA	UND	6	534,81	3.208,86
20	2456375 - FILTRO DE AR EXT.	UND	4	357,85	1.431,40
21	2456376 - FILTRO DE AR INT.	UND	4	201,65	806,60
22	1R0719 - FILTRO TRANSMISSÃO	UND	6	206,56	1.239,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

23	8S9129 - FILTRO MAGNETICO	UND	2	3.117,40	6.234,80
24	59754 - FILTRO LUBRIFICANTE	UND	12	122,63	1.471,56
25	RE52419 - FILTRO LUBRIFICANTE	UND	12	148,13	1.777,56
26	DQ24057 - FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	12	213,42	2.561,04
27	PSL123 – FILTRO LUBRIFICANTE	UND	12	53,96	647,52
28	1/2 - FILTRO COMBUSTÍVEL	UND	12	28,89	346,68
VALOR TOTAL DO LOTE:					85.754,64

LOTE X - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO FORD CARGO			MARCA: FORD		MODELO: 1317E
ANO: 2009					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	FEIXES DE MOLA TRAS. C/ CONTRA FEIXE	UND	2	4.076,40	8.152,80
2	FEIXES DE MOLA DIANT.	UND	2	2.039,00	4.078,00
3	AMORTECEDORES	UND	1	386,18	386,18
4	KIT DE BORRACHA DO ESTABILIZADOR	UND	1	56,43	56,43
5	CUICAS DE FREIO TRAS.	UND	1	677,03	677,03
6	CRUZETAS DE TRANSMISSÃO	UND	1	557,27	557,27
7	PARÁ-CHOQUE DIANT.	UND	1	903,47	903,47
8	CAPÚ	UND	1	821,33	821,33
9	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UND	1	270,99	270,99
10	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	4.106,67	8.213,34
11	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UND	2	1.262,83	2.525,66
12	CILINDRO AUXILIAR	UND	2	1.437,09	2.874,18
13	ROLAMENTO DE CENTRO COM BORRACHA	UND	1	232,63	232,63
14	PINOS DE CENTRO	UND	1	18,65	18,65
15	JG DE LONAS DE FREIO TRAS.	UND	1	352,00	352,00
16	JG DE LONAS DE FREIO DIANT.	UND	1	352,00	352,00
17	KIT FREIO MOTOR	UND	2	1.052,54	2.105,08
18	BOMBA DE LEVANTAMENTO	UND	2	1.251,83	2.503,66
19	REPARO DO CILINDRO DE LEVAMENTO	UND	2	1.518,67	3.037,34
20	RADIADOR DO MOTOR	UND	2	2.097,88	4.195,76
21	BASE MAGNÉTICA COM VENTOÍNA	UND	1	876,33	876,33
22	CORREIA DO MOTOR	UND	1	241,67	241,67
23	CATRACA DE FREIO	UND	1	579,67	579,67
24	VOLANTE DE EMBREAGEM	UND	1	950,83	950,83
25	EIXO "S" TRANS. E DIANT.	UND	1	408,22	408,22
26	REPAROS DO EIXO "S" TRAS. E DIANT.	UND	1	238,87	238,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

27	TAMBORES DE FREIO	UND	2	1.050,86	2.101,72
28	RETROVISORES	UND	1	352,00	352,00
29	ROLAMENTOS DE RODA	UND	1	314,83	314,83
30	RETENTORES DE RODA	UND	1	131,33	131,33
31	SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	349,33	349,33
32	SAPATAS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	362,50	362,50
33	GRAMPOS DE MOLAS	UND	1	245,87	245,87
34	SUPORTE DO ACELERADOR INJEÇÃO ELETRO.	UND	1	507,83	507,83
VALOR TOTAL DO LOTE:					49.974,80

LOTE XI - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO FORD CARGO			MARCA: FORD		MODELO: 2422E
ANO: 2009					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	FEIXES DE MOLA TRAS.	UND	2	4.883,88	9.767,76
2	FEIXES DE MOLAS DIANT.	UND	2	2.112,00	4.224,00
3	KIT DE BORRACHAS DO ESTABILIZADOR	UND	1	410,67	410,67
4	CRUZETAS DA TRANSMISSÃO	UND	1	398,93	398,93
5	CUICAS DE FREIO	UND	1	362,50	362,50
6	DIAFRAGMA DA CUICA SERVIÇO	UND	1	240,27	240,27
7	DIAFRAGMA DA CUICA DE ESTACIONAMENTO	UND	1	410,67	410,67
8	DIAFRAGMA DA CUICA DIANT.	UND	1	362,50	362,50
9	SEMI BARRA DA DIREÇÃO	UND	1	704,00	704,00
10	PONTEIRAS DA BARRA DE DIREÇÃO	UND	1	472,13	472,13
11	AMORTECEDORES	UND	2	1.087,50	2.175,00
12	BORRACHAS DO TIRANTE DO TRUCK	UND	1	72,67	72,67
13	BALANÇAS DOS FEIXES DE MOLAS	UND	1	347,80	347,80
14	PINOS DE BALANÇAS	UND	1	100,23	100,23
15	BEXIGA DO SUSPENSOR DO TRUCK	UND	1	880,00	880,00
16	PARA BRISA COM BORRACHA	UND	2	1.390,50	2.781,00
17	CORREIA DO MOTOR	UND	1	302,08	302,08
18	BASE MAGNETICA COM A VENTOINA	UND	1	712,40	712,40
19	CATRACA REGULAGEM DE FREIO	UND	1	234,67	234,67
20	JG LONAS DE FREIO DIANT. TRAS.	UND	1	302,08	302,08
21	TAMBORES DE FREIO	UND	1	704,00	704,00
22	RETROVISORES	UND	1	328,53	328,53
23	SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	356,20	356,20
24	GRAMPOS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	84,58	84,58
25	SAPATAS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	293,92	293,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

26	REPAROS DO EIXO "S" TRAS. E DIANT.	UND	1	48,33	48,33
27	TAMBORES DE FREIO	UND	1	845,83	845,83
28	RETROVISORES	UND	1	328,53	328,53
29	ROLAMENTOS DE RODA	UND	1	221,31	221,31
30	RETENTORES DE RODA	UND	1	69,52	69,52
31	SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	352,00	352,00
32	SAPATAS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	293,92	293,92
33	GRAMPOS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	84,58	84,58
34	SUPORTE DO ACELERADOR INJEÇÃO ELETRO.	UND	1	704,00	704,00
35	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	3.989,33	7.978,66
36	ROLAMENTO DE CENTRO COM BORRACHA	UND	1	234,67	234,67
37	BOMBA HIDRÁULICA DE LEVANTAMENTO	UND	1	1.486,67	1.486,67
VALOR TOTAL DO LOTE:					39.676,61

LOTE XII - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO FORD CARGO			MARCA: FORD		MODELO: 2422E
ANO: 2009					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	FEIXES DE MOLA TRAS.	UND	1	4.793,33	4.793,33
2	FEIXES DE MOLAS DIANT.	UND	2	2.334,93	4.669,86
3	KIT DE BORRACHAS DO ESTABILIZADOR	UND	1	410,67	410,67
4	CRUZETAS DA TRANSMISSÃO	UND	1	405,50	405,50
5	CUICAS DE FREIO	UND	1	326,67	326,67
6	DIAFRAGMA DA CUICA SERVIÇO	UND	1	303,83	303,83
7	DIAFRAGMA DA CUICA DE ESTACIONAMENTO	UND	1	399,97	399,97
8	DIAFRAGMA DA CUICA DIANT.	UND	1	352,00	352,00
9	SEMI BARRA DA DIREÇÃO	UND	1	756,80	756,80
10	PONTEIRAS DA BARRA DE DIREÇÃO	UND	1	469,33	469,33
11	AMORTECEDORES	UND	2	1.070,00	2.140,00
12	BORRACHAS DO TIRANTE DO TRUCK	UND	1	79,50	79,50
13	BALANÇAS DOS FEIXES DE MOLAS	UND	1	400,67	400,67
14	PINOS DE BALANÇAS	UND	1	128,00	128,00
15	BEXIGA DO SUPENSOR DO TRUCK	UND	1	915,00	915,00
16	PARA BRISA COM BORRACHA	UND	2	1.450,00	2.900,00
17	CORREIA DO MOTOR	UND	1	286,33	286,33
18	BASE MAGNETICA COM A VENTOINA	UND	1	724,67	724,67
19	CATRACA REGULAGEM DE FREIO	UND	1	248,67	248,67
20	JG LONAS DE FREIO DIANT. TRAS.	UND	1	282,83	282,83
21	TAMBORES DE FREIO	UND	1	704,00	704,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

22	RETROVISORES	UND	1	401,00	401,00
23	SUORTE DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	248,67	248,67
24	GRAMPOS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	107,17	107,17
25	SAPATAS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	238,17	238,17
26	PINO DE CENTRO	UND	1	127,83	127,83
27	GRAMPOS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	93,87	93,87
28	CAIXA DE MACHA	UND	1	4.903,33	4.903,33
29	KIT DE EMBREAGEM	UND	1	3.987,97	3.987,97
VALOR TOTAL DO LOTE:					31.805,64

LOTE XIII - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO FORD CARGO			MARCA: FORD		MODELO: 1317E
ANO: 2009					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	FEIXES DE MOLA TRAS. C/ CONTRA FEIXE	UND	1	4.076,40	4.076,40
2	FEIXES DE MOLA DIANT.	UND	1	2.039,00	2.039,00
3	AMORTECEDORES	UND	1	392,85	392,85
4	KIT DE BORRACHA DO ESTABILIZADOR	UND	1	56,43	56,43
5	CUICAS DE FREIO TRAS.	UND	1	677,03	677,03
6	CRUZETAS DE TRANSMISSÃO	UND	1	557,27	557,27
7	PARÁ-CHOQUE DIANT.	UND	1	903,47	903,47
8	CAPÚ	UND	1	821,33	821,33
9	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UND	1	270,92	270,92
10	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	4.106,67	8.213,34
11	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UND	2	1.262,83	2.525,66
12	CILINDRO AUXILIAR	UND	2	1.437,09	2.874,18
13	ROLAMENTO DE CENTRO COM BORRACHA	UND	1	232,63	232,63
14	PINOS DE CENTRO	UND	1	18,65	18,65
15	JG DE LONAS DE FREIO TRAS.	UND	1	352,00	352,00
16	JG DE LONAS DE FREIO DIANT.	UND	1	352,00	352,00
17	KIT FREIO MOTOR	UND	2	1.052,54	2.105,08
18	BOMBA DE LEVANTAMENTO	UND	2	1.251,83	2.503,66
19	REPARO DO CILINDRO DE LEVAMENTO	UND	1	1.518,67	1.518,67
20	RADIADOR DO MOTOR	UND	1	2.373,33	2.373,33
21	BASE MAGNÉTICA COM VENTOÍNA	UND	1	876,33	876,33
22	CORREIA DO MOTOR	UND	1	241,67	241,67
23	CATRACA DE FREIO	UND	1	579,67	579,67
24	VOLANTE DE EMBREAGEM	UND	1	950,83	950,83
25	EIXO "S" TRANS. E DIANT.	UND	1	408,22	408,22
26	REPAROS DO EIXO "S" TRAS. E DIANT.	UND	1	238,87	238,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

27	TAMBORES DE FREIO	UND	2	1.050,86	2.101,72
28	RETROVISORES	UND	1	352,00	352,00
29	ROLAMENTOS DE RODA	UND	1	314,83	314,83
30	RETENTORES DE RODA	UND	1	131,33	131,33
31	SUORTE DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	349,33	349,33
32	SAPATAS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	362,50	362,50
33	GRAMPOS DE MOLAS	UND	1	245,87	245,87
34	SUORTE DO ACELERADOR INJEÇÃO ELETRO.	UND	1	507,83	507,83
VALOR TOTAL DO LOTE:					40.524,90

LOTE XIV - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO VW		MARCA: VW		MODELO: 13180		ANO: 2010
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	
1	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	3.997,29	7.994,58	
2	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UND	1	238,17	238,17	
3	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UND	1	579,67	579,67	
4	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	1	159,33	159,33	
5	FEIXES DE MOLAS DIANT.	UND	1	2.280,00	2.280,00	
6	FEIXES DE MOLAS TRAS.	UND	1	2.898,33	2.898,33	
7	AMORTECEDORES	UND	1	691,67	691,67	
8	JG DE LONAS DE FREIO TRAS.	UND	1	597,17	597,17	
9	JG DE LONAS DE FREIO DIANT.	UND	1	497,17	497,17	
10	CUICAS DE FREIO TRAS.	UND	2	1.375,00	2.750,00	
11	DIAFRAGMA DE FREIO TRAS. SERVIÇO	UND	1	307,33	307,33	
12	DIAFRAGMA DE FREIO TRAS. ESTACIONAMENTO	UND	1	593,67	593,67	
13	DIAFRAGMA DE FREIO DIANT.	UND	1	469,33	469,33	
14	BOMBAS DE LEVANTAMENTO BASCULHANTE	UND	1	3.800,00	3.800,00	
15	PORTA DA CABINE L/E	UND	1	593,67	593,67	
16	TAMBORES DE FREIO TRAS. E DIANT.	UND	1	741,67	741,67	
17	REPAROS DO CILINDRO BASCULHANTE	UND	1	344,00	344,00	
18	AMORTECEDORES	UND	1	691,67	691,67	
19	BASE MAGNETICA COM VENTOINA	UND	1	752,67	752,67	
20	KIT DO MOTOR	UND	1	518,33	518,33	
21	JG DE JUNTA	UND	1	593,67	593,67	
22	JG DE BRONZE MANCAIS E BIELAS	UND	1	241,67	241,67	
23	PAR DE RETROVISORES	UND	1	347,80	347,80	
VALOR TOTAL DO LOTE:					28.681,57	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

LOTE XV - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO VW		MARCA: VW		MODELO: 15180		ANO: 2002
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	
1	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	4.211,83	8.423,66	
2	VOLANTES DE EMBREAGEM C/ ROLAMENTOS	UND	1	966,67	966,67	
3	CILINDRO DE EMBREAGEM MESTRE	UND	1	237,47	237,47	
4	CILINDRO DE EMBREAGEM AUXILIAR	UND	1	600,67	600,67	
5	JG DE LONAS DE FREIO TRAS.	UND	1	300,33	300,33	
6	JG DE LONAS DE FREIO DIANT.	UND	1	223,82	223,82	
7	CUICAS DE FREIO TRAS.	UND	1	501,42	501,42	
8	DIAFRAGMA CUICA DE FREIO ESTAC. TRAS.	UND	1	480,53	480,53	
9	DIAFRAGMA CUICA DE FREIO SERVIÇO TRAS.	UND	1	415,57	415,57	
10	DIAFRAGMA CUICA DE FREIO DIANT.	UND	1	463,73	463,73	
11	SEMI BARRA DA DIREÇÃO	UND	1	494,00	494,00	
12	PONTEIRAS BARRA DA DIREÇÃO ESQ/DIRE	UND	1	486,00	486,00	
13	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	1	350,33	350,33	
14	LUVAS DA CAIXA DE MACHAS P. TRAS.	UND	2	1.724,13	3.448,26	
15	FEIXE DE MOLAS DIANT.	UND	1	2.653,90	2.653,90	
16	FEIXE DE MOLAS TRAS.	UND	2	1.015,00	2.030,00	
17	LUVAS ESTRIADA DA TRANSMISSÃO	UND	1	500,67	500,67	
18	KIT DO MOTOR MWM SERIE 10	UND	1	621,67	621,67	
19	JG DE JUNTAS MOTOR	UND	1	624,33	624,33	
20	BOMBA D'ÁGUA	UND	1	407,33	407,33	
21	CORREIA DO MOTOR	UND	1	286,33	286,33	
22	TRINCO DA CABINE	UND	1	303,83	303,83	
23	BUCHA DA CABINE	UND	1	111,20	111,20	
24	AMORTECEDORES	UND	1	600,67	600,67	
25	SINCRONIZADOR 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª	UND	2	1.394,00	2.788,00	
26	EIXO PILOTO	UND	1	431,67	431,67	
27	ENGRENAGEM 4ª	UND	1	741,67	741,67	
28	JG DE JUNTAS	UND	1	607,67	607,67	
29	TUBOS DE SILICONE	UND	1	62,17	62,17	
30	TUBOS DE 3M	UND	1	217,17	217,17	
31	CAIXA DE ARALDITE	UND	1	600,67	600,67	
32	PONTEIRAS DA ALAVANCA DE MACHAS	UND	1	448,33	448,33	
33	CAIXA DE MACHAS	UND	1	6.733,33	6.733,33	
VALOR TOTAL DO LOTE:					38.163,07	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

LOTE XVI - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO VW		MARCA: VW		MODELO: 15180		ANO: 2002
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	
1	KIT DE EMBREAGEM	UND	1	4.211,83	4.211,83	
2	VOLANTES DE EMBREAGEM C/ ROLAMENTOS	UND	1	966,67	966,67	
3	CILINDRO DE EMBREAGEM MESTRE	UND	1	237,47	237,47	
4	CILINDRO DE EMBREAGEM AUXILIAR	UND	1	600,67	600,67	
5	JG DE LONAS DE FREIO TRAS.	UND	1	300,33	300,33	
6	JG DE LONAS DE FREIO DIANT.	UND	1	223,82	223,82	
7	CUICAS DE FREIO TRAS.	UND	1	468,08	468,08	
8	DIAFRAGMA CUICA DE FREIO ESTAC. TRAS.	UND	1	480,53	480,53	
9	DIAFRAGMA CUICA DE FREIO SERVIÇO TRAS.	UND	1	415,57	415,57	
10	DIAFRAGMA CUICA DE FREIO DIANT.	UND	1	463,73	463,73	
11	SEMI BARRA DA DIREÇÃO	UND	1	494,00	494,00	
12	PONTEIRAS BARRA DA DIREÇÃO ESQ/DIRE	UND	1	552,67	552,67	
13	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	1	350,33	350,33	
14	LUVAS DA CAIXA DE MACHAS P. TRAS.	UND	2	1.724,13	3.448,26	
15	FEIXE DE MOLAS DIANT.	UND	1	2.653,90	2.653,90	
16	FEIXE DE MOLAS TRAS.	UND	2	1.015,00	2.030,00	
17	LUVAS ESTRIADA DA TRANSMISSÃO	UND	1	517,33	517,33	
18	KIT DO MOTOR MWM SERIE 10	UND	1	621,67	621,67	
19	JG DE JUNTAS MOTOR	UND	1	624,33	624,33	
20	BOMBA D'ÁGUA	UND	1	407,33	407,33	
21	CORREIA DO MOTOR	UND	1	286,33	286,33	
22	TRINCO DA CABINE	UND	1	303,83	303,83	
23	BUCHA DA CABINE	UND	1	147,87	147,87	
24	AMORTECEDORES	UND	1	600,67	600,67	
25	SINCRONIZADOR 1ª,2ª,3ª,4ª,5ª	UND	2	1.394,00	2.788,00	
26	EIXO PILOTO	UND	1	681,67	681,67	
27	ENGRENAGEM 4ª	UND	1	741,67	741,67	
28	JG DE JUNTAS	UND	1	491,00	491,00	
29	TUBOS DE SILICONE	UND	1	72,17	72,17	
30	TUBOS DE 3M	UND	1	863,83	863,83	
31	CAIXA DE ARALDITE	UND	1	600,67	600,67	
32	PONTEIRAS DA ALAVANCA DE MACHAS	UND	1	641,67	641,67	
33	CAIXA DE MACHAS	UND	1	7.066,67	7.066,67	
VALOR TOTAL DO LOTE:					35.354,57	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

LOTE XVII - EQUIPAMENTO: TOYOTA BANDEIRANTE			MARCA: TOYOTA		ANO: 1996
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	FEIXE DE MOLAS	UND	1	512,60	512,60
2	BORRACHA FEIXE DE MOLAS DIANT.	UND	1	24,17	24,17
3	BORRACHA FEIXE DE MOLAS TRAS.	UND	1	25,83	25,83
4	GRAMPOS DE MOLAS	UND	1	35,20	35,20
5	CALÇOS DO MOTOR	UND	1	279,47	279,47
6	ROLAMENTOS DE CENTRO	UND	1	410,67	410,67
7	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	1	208,33	208,33
8	CALÇOS DA CAIXA DE MACHAS	UND	2	1.192,00	2.384,00
9	JG DE COROA E PINHÃO	UND	1	2.346,67	2.346,67
10	REPAROS DO COQUILHO	UND	1	241,67	241,67
11	ROLAMENTO DO COQUILHO	UND	1	293,33	293,33
12	DISCO DE FREIO	UND	1	293,33	293,33
13	JG DE PASTILHA DE FREIO	UND	1	299,20	299,20
14	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	1	528,00	528,00
15	JG DE LONAS DE FREIO	UND	1	82,13	82,13
16	CILINDRO DE FREIO DA RODA	UND	1	373,55	373,55
17	ROLAMENTOS DA RODA	UND	1	101,13	101,13
18	PAR DE RODA LIVRE	UND	1	479,67	479,67
19	ESPIGA ESTRIADA DA TRANSMISSÃO	UND	1	372,87	372,87
20	LUVAS ESTRIADA DA TRANSMISSÃO	UND	1	324,83	324,83
21	AMORTECEDORES	UND	1	380,83	380,83
22	AMORTECEDORES DA DIREÇÃO	UND	1	553,33	553,33
23	RETENTORES DA RODA	UND	1	390,50	390,50
24	KITS DE EMBREAGEM	UND	2	1.868,33	3.736,66
25	METROS DE MANGUEIRA COMBUSTIVEL	UND	1	21,40	21,40
26	TRINCOS DE PORTAS	UND	1	148,50	148,50
27	MÁQUINAS DE LEVANTAR O VIDRO	UND	1	345,00	345,00
28	MAÇANETAS INTERNA	UND	1	166,00	166,00
29	MAÇANETAS EXTERNA	UND	1	166,00	166,00
30	KIT DE BORRACHA DO ESTABILIZADOR	UND	1	204,00	204,00
31	PINOS CENTRAL DA DIREÇÃO	UND	1	303,83	303,83
32	BUCHAS CENTRAL DA DIREÇÃO	UND	1	258,33	258,33
33	PONTEIRAS DA DIREÇÃO	UND	1	414,17	414,17
VALOR TOTAL DO LOTE:					16.705,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

LOTE XVIII - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO VW		MARCA: VW		MODELO: 13180		ANO:
		2010				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	
1	KIT DE EMBREAGEM	UND	1	3.997,29	3.997,29	
2	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UND	1	238,17	238,17	
3	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UND	1	579,67	579,67	
4	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	1	159,33	159,33	
5	FEIXES DE MOLAS DIANT.	UND	2	2.280,00	4.560,00	
6	FEIXES DE MOLAS TRAS.	UND	2	2.898,33	5.796,66	
7	AMORTECEDORES	UND	1	691,67	691,67	
8	JG DE LONAS DE FREIO TRAS.	UND	1	597,17	597,17	
9	JG DE LONAS DE FREIO DIANT.	UND	1	497,17	497,17	
10	CUICAS DE FREIO TRAS.	UND	2	1.375,00	2.750,00	
11	DIAFRAGMA DE FREIO TRAS. SERVIÇO	UND	1	307,33	307,33	
12	DIAFRAGMA DE FREIO TRAS. ESTACIONAMENTO	UND	1	593,67	593,67	
13	DIAFRAGMA DE FREIO DIANT.	UND	1	469,33	469,33	
14	BOMBAS DE LEVANTAMENTO BASCULHANTE	UND	2	3.800,00	7.600,00	
15	PORTA DA CABINE L/E	UND	1	593,67	593,67	
16	TAMBORES DE FREIO TRAS. E DIANT.	UND	1	741,67	741,67	
17	REPAROS DO CILINDRO BASCULHANTE	UND	1	344,00	344,00	
18	BOMBAS DE LEVANTAMENTO	UND	1	691,67	691,67	
19	BASE MAGNETICA COM VENTOINA	UND	1	752,67	752,67	
20	KIT DO MOTOR	UND	1	518,33	518,33	
21	JG DE JUNTA	UND	1	593,67	593,67	
22	JG DE BRONZE MANCAIS E BIELAS	UND	1	241,67	241,67	
23	PAR DE RETROVISORES	UND	1	347,80	347,80	
VALOR TOTAL DO LOTE:					33.662,61	

LOTE XIX - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO VW		MARCA: VW		MODELO: 17210		ANO: 2002
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	
1	FEIXE DE MOLAS TRAS.	UND	2	3.736,67	7.473,34	
2	FEIXE DE MOLAS DIANT.	UND	2	2.235,00	4.470,00	
3	GRAMPOS DE MOLAS FEIXE TRAS.	UND	1	227,17	227,17	
4	GRAMPOS DE MOLAS FEIXE DIANT.	UND	1	227,17	227,17	
5	BALANÇAS DO FEIXE DE MOLAS	UND	1	406,00	406,00	
6	PINOS DA BALANÇA	UND	1	115,07	115,07	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

7	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	1	421,17	421,17
8	ROLAMENTO DE CENTRO	UND	1	243,60	243,60
9	CUICAS DE FREIO TRAS.	UND	1	476,83	476,83
10	DIAFRAGMA DE FREIO DIANT. TRAS	UND	1	338,33	338,33
11	JG DE LONAS DE FREIO DIANT. TRAS.	UND	1	331,50	331,50
12	TAMBORES DE FREIO	UND	1	730,00	730,00
13	EIXO "S" DIANT. TRAS	UND	1	427,50	427,50
14	REPAROS DO EIXO "S" TRAS. DIANT.	UND	1	236,83	236,83
15	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	3.874,00	7.748,00
16	VOLANTE DE EMBREAGEM	UND	2	1.466,67	2.933,34
17	CALÇO DO MOTOR	UND	1	241,00	241,00
18	BORRACHAS DO TIRANTE DO TRUCK	UND	1	128,17	128,17
19	VALVULA DE DESCARGA	UND	1	532,00	532,00
20	SEMI BARRA DA DIREÇÃO	UND	1	741,00	741,00
21	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UND	1	289,00	289,00
22	CANOS DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UND	1	148,33	148,33
23	ESTICADOR DA CORREIA DO MOTOR	UND	1	433,00	433,00
24	CORREIA DO MOTOR	UND	1	289,83	289,83
25	KIT DE EMBREAGEM DO ESTABILIZADOR	UND	1	3.874,00	3.874,00
26	CILINDRO DE EMBREAGEM	UND	1	531,67	531,67
27	REPAROS DO CILINDRO DA BASCULHANTE	UND	1	361,67	361,67
VALOR TOTAL DO LOTE:					34.375,52

LOTE XX - EQUIPAMENTO: CAMINHÃO PUMA			MODELO: 914 TIPO 3/4		ANO: 1996
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	KIT DO MOTOR	UND	1	593,67	593,67
2	JG DE BRONZE MANCAIS E BIELAS	UND	1	314,00	314,00
3	BOMBA D' ÁGUA	UND	1	407,33	407,33
4	BOMBA DE ÓLEO	UND	1	712,50	712,50
5	JG DE JUNTA DO MOTOR	UND	1	874,00	874,00
6	CALÇO DO MOTOR	UND	1	196,67	196,67
7	FEIXES DE MOLA DIANTEIRO E TRASEIRO	UND	2	2.422,50	4.845,00
8	SUORTE DE MOLAS DIANTEIRO E TRASEIRO	UND	1	420,00	420,00
9	GRAMPOS DE MOLAS DIANTEIRO E TRASEIRO	UND	1	119,17	119,17
10	BORRACHA DO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	1	110,47	110,47
11	BUCHAS DO FEIXE MOLA TRASEIRO	UND	1	94,83	94,83
12	ALGEMA DO FEIXE MOLA TRASEIRO	UND	1	417,58	417,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

13	BORRACHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UND	1	109,33	109,33
14	RADIADOR DO MOTOR	UND	2	2.966,67	5.933,34
15	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UND	1	219,17	219,17
16	JG DE LONAS DE FREIO TRAS.	UND	1	338,33	338,33
17	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	1	445,00	445,00
18	RETENTOR DA RODA TRASEIRA	UND	1	227,50	227,50
19	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	UND	1	441,67	441,67
20	CILINDRO DA RODA TRASEIRA	UND	1	436,67	436,67
21	JG DE PASTILHA DE FREIO RODA DIANTEIRO	UND	1	344,17	344,17
22	DISCO DE FREIO DA RODA DIANTEIRA	UND	1	270,67	270,67
23	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRO	UND	1	285,17	285,17
24	SEMI BARRA DA DIREÇÃO	UND	1	860,33	860,33
25	BARRA DA DIREÇÃO	UND	1	918,33	918,33
26	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	1	600,67	600,67
27	CRUZETAS DA TRANSMISSÃO	UND	1	619,17	619,17
28	ROLAMENTO DE CENTRO	UND	1	241,67	241,67
29	PARAFUSO 10X30	UND	1	12,18	12,18
30	PORCA 10MM	UND	1	12,55	12,55
31	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	1	573,00	573,00
32	REPARO DA PINÇA DE FREIO	UND	1	222,67	222,67
33	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	3.526,67	7.053,34
VALOR TOTAL DO LOTE:					29.270,15

VALOR TOTAL DOS LOTES	1.206.975,65
-----------------------	--------------

5. Fundamento Legal

5.1 - Lei nº. 8.666/93, atualizada;

5.2 - Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;

6. Qualificação Técnica

6.1 - Comprovação de atestados e capacidade técnica fornecida por pessoa jurídica de direito Público ou privado comprovando ter o licitante cumprido de forma satisfatória o fornecimento de peças de reposição, através de atestados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

6.2 - A empresa em sua razão social tem que ter por objeto o fornecimento do item que pretende disputar.

7. Prazo de Vigência do Contrato

7.1 - O prazo de vigência do Contrato será por 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do Contrato. Podendo ser prorrogado por igual período, conforme disponibilidade orçamentaria e saldo de contrato, através de Termo Aditivo.

8. Obrigações da Contratada

8.1 - A **CONTRATADA** compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;

8.2 - A **CONTRATADA** deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à **CONTRATANTE**;

8.3 - A **CONTRATADA** será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste Pregão Presencial;

8.4 - A **CONTRATADA** será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de Referência, isentando a **CONTRATANTE** de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;

8.5 - Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a **CONTRATANTE** e os empregados da **CONTRATADA**;

8.6 - A **CONTRATADA** se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da **CONTRATADA** para com estes encargos, não transfere a **CONTRATANTE** à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTARÉM – PARÁ

8.7 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **CONTRATANTE**;

8.8 - Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da **CONTRATANTE**, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da **CONTRATANTE**;

8.9 - Acatar todas as orientações da **CONTRATANTE**, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

8.10 - Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.11 - Utilizar materiais solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;

8.12 - Cumprir os horários de entrega do objeto deste Termo de Referência estabelecidos pela **CONTRATANTE**.

9. Obrigações da Contratante

9.1 - Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;

9.2 - Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;

9.3 - Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;

9.4 - Permitir acesso aos funcionários da **CONTRATADA**, desde que devidamente identificados, aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.

10. Fiscalização

10.1 - A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato serão realizados por Fiscal do contrato, **Sr. Álvaro Maia de Sousa, servidor público municipal, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, como Chefe do Setor de**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

SANTARÉM – PARÁ

Transportes, designado pelo órgão solicitante, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.

11. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado

11.1 - O prazo para entrega, será imediato de acordo com a necessidade de Ente Licitante, Através de ordem de compra expedida pela Seção de compras, contadas a partir da data da assinatura do contrato. Serão emitidas ordens de compra para cada solicitação de remessa.

11.2 - O local de entrega do objeto deste Termo de Referência, conforme a necessidade será no almoxarifado da SEMINFRA, localizado na Avenida Barão do Rio Branco, Antigo prédio do Aeroporto.

12. Dotação Orçamentária

12.1 - As dotações orçamentárias e as reservas orçamentárias estão descritas abaixo:

Dotação Orçamentária: 15.122.00102.156 – Aquisição e manutenção de máquinas, veículos, equipamentos e outros – **Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo;

DOTAÇÃO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 SERÁ DEFINIDO PELO NAF.

13. Declaração do Solicitante

13.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, e legislação em vigor.

Data: ____/____/____

Data: ____/____/____

Solicitado por:

Autorizado por:

Ronilson Max Lisboa Furtado
Setor de Compras / SEMINFRA
Decreto nº 244/2018-SEMGOF

Daniel Guimarães Simões
Secretário Municipal de Infraestrutura
Decreto nº 011/2017 - SEMGOF